
Záchranný program 
 

pro rdest dlouholistý 
 

(Potamogeton praelongus Wulfen) 
 
 

 
 
 

Zpráva za rok 2009 
 

RNDr. Romana Prausová, Ph. D. 
 



 2 

Plán na rok 2009 
 

1) Monitoring stavu populace rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) 
v lokalit ě PCHP Rameno u Stříbrného rybníka 

2) Monitoring stavu záložní populace rdestu dlouholistého (Potamogeton 
praelongus) v CHKO Koko řínsko 

3) Vytipování nových potenciálních lokalit pro výsadby rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus) z kultury v BÚ AV ČR v Třeboni – niva Orlice 

4) Výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) z kultury v BÚ AV 
ČR v Třeboni do vybraných potenciálních lokalit v nivě Orlice (v případě 
dostatku vypěstovaných rostlin v kultuře) 

5) Výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) ze záložní populace 
v tůních v CHKO Kokořínsko do vybraných potenciálních lokalit na 
Ploužnickém potoce na Českolipsku  

6) Vytipování nových potenciálních lokalit pro výsadby rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus) ze záložní populace v tůních v CHKO Kokořínsko – 
Českolipsko 

7) Test klíčivosti rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) v laboratorních 
podmínkách (ve spolupráci s katedrou biologie Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové) 

8) Pravidelné odběry vody z PCHP Rameno u Stříbrného rybníka a jejich 
mikrobiologické a chemické analýzy (Vodohospodářské laboratoře Povodí 
Labe, s. p.) 

9) Odběry povrchové vody a sedimentu z vybraných tůní se záložní populací 
rdestu v CHKO Kokořínsko a jejich analýzy 

10) Odběry povrchové vody a sedimentu z potenciálních lokalit pro výsadby 
rdestu dlouholistého na Ploužnckém potoce a v nivě Orlice 

11)  Zpracování zprávy za rok 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Výsledky za rok 2009 
 

Ověření stavu populace rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) 
v lokalit ě PCHP Rameno u Stříbrného potoka (10. 7. 2009) 

 
 
Část ramene Velikost 

porostu 
Z toho 
plodných  

Poznámka GPS souřadnice Další druhy 

5 lodyh 0 4 prýty byly 
utržené - 
zasazení 

50° 12,598' s.š. 
15° 53,306' v.d. 

2 trsy – 25 
lodyh 

7 lodyh Odebrány 2 
vzorky na 
genetiku (1,2) 

50° 12,591' s.š. 
15° 53,307' v.d. 

23 lodyh (2 
trsy – 
16+7) 

3 lodyhy Odebrána 
genetika (3) 

50° 12,591' s.š. 
15° 53,306' v.d. 

1 trs – 11 
lodyh 

3 lodyhy Odebrána 
genetika (4) 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,305' v.d. 

49 lodyh (3 
trsy 
25+20+4) 

1 lodyha Odebrána 
genetika (5) 
 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,303' v.d. 

50 lodyh (3 
trsy – 
12+20+18) 

1 lodyha Odebrána 
genetika (6) 

50° 12,593' s.š. 
15° 53,304' v.d. 

14 lodyh 0  50° 12,594' s.š. 
15° 53,306' v.d. 

11 lodyh (2 
trsy – 
11+1) 

0  50° 12,594' s.š. 
15° 53,301´v.d. 

3 trsy - 21 
lodyh 

1 lodyha Odebrána 
genetika (7, 11, 
12) 

50° 12,591' s.š. 
15° 53,302' v.d. 

27 lodyh (2 
trsy – 
12+15) 

0 Odebrána 
genetika (8) 
 
Patrně výsadby 
z roku 2008 

50° 12,590' s.š. 
15° 53,299' v.d 

25 lodyh (2 
trsy-18+7) 

2 lodyhy Odebrána 
genetika (9) 

50° 12,590' s.š. 
15° 53,298' v.d 

23 lodyh 0 Odebrána 
genetika (10) 
 
Patrně výsadby 
z roku 2008 

50° 12,591' s.š. 
15° 53,303' v.d 

3 lodyhy 0 odebrána 
genetika (13) 

50° 12,591' s.š. 
15° 53,288' v.d 

7 lodyh 0 Odebrána 
genetika (14) 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,294' v.d 

Část ramene 
při zaústění do 
Orlice 
(část 
s nejbohatší 
populací) 
Pravý břeh 

10 lodyh 0 Odebrána 
genetika (15) 

50° 12,591' s.š. 
15° 53,294' v.d 

Nuphar lutea, 
Pot. alpinus, 
Pot. 
obtusifolius, 
Spirodela 
polyrhiza, 
Batrachium 
trichophyllum, 
Phalaris 
arundinacea, 
Sagittaria 
sagittifolia 



 4 

15 lodyh 0 Odebrána 
genetika (16) 

50° 12,588' s.š. 
15° 53,299' v.d 

50 lodyh (2 
trsy -
19+31) 

0 Odebrána 
genetika (17) 
 
Patrně výsadba 
z roku 2008 

50° 12,588' s.š. 
15° 53,300' v.d 

2 trsy - 28 
lodyh  

0  50° 12,587' s.š. 
15° 53,303' v.d. 

 

10 lodyh 0  50° 12,585' s.š. 
15° 53,302' v.d. 

 2 lodyhy 0 Odebrána 
genetika (18) 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,297' v.d 

 

Protější břeh 
(L-břeh) 

5 lodyh 0 Odebrána 
genetika (19) 
 
Patrně výsadba 
z roku 2008 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,295' v.d 

 

 4 lodyhy   50° 12.593´ s.š. 
15° 53.296´v.d. 

 

 12 lodyh 0 Odebrána 
genetika (20) 
 
Patrně výsadby 
z roku 2009 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,299' v.d 

 

 6 lodyh 0 Odebrána 
genetika (21) 
 
Patrně výsadba 
z roku 2008 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,298' v.d 

 

 6 lodyh 0 Odebrána 
genetika (21) 
 
Patrně výsadba 
z roku 2008 

50° 12,592' s.š. 
15° 53,298' v.d 

 

 5 lodyh 0  50° 12,587' s.š. 
15° 53,292' v.d 

u topolu 

 15 lodyh 0  50° 12,582' s.š. 
15° 53,293' v.d 

mezi osikou a 
kosatci 

 10 lodyh 0  50° 12,5851' s.š. 
15° 53,292' v.d 

u puškvorce 

 6 lodyh 0  50° 12,5504' s.š. 
15° 53,2394' v.d 

u stulíku 

 10 lodyh 0 Odběr na 
genetiku 
(vzorek 63) 

50° 12,5504' s.š. 
15° 53,2394' v.d 

u stulíku 

Celkem 488 lodyh 
(43 trsů) 

18    

 
Tab. 1 Stav populace rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus)                                     
v PCHP Rameno u Stříbrného rybníka v roce 2009 (vysvětlivky: z některých rostlin byly 
odebrány zdravé listy na genetické analýzy – zjištění genetické variability populace) 

 



 5 

Záznam fytocenózy, v níž Potamogeton praelongus v PCHP Rameno u Stříbrného 
rybníka roste 

 
Fytocenologický snímek – při zaústění ramene do Orlice 
 
Plocha 4m2 (2 x 2 m), 10. 7. 2009 
Hranice snímku: 
50° 12,591' s.š. 50° 12,591' s.š. 50° 12,592' s.š. 50° 12,592' s.š. 50° 12,593' s.š. 50° 12,590' s.š.  
15° 53,307' v.d. 15° 53,306' v.d 15° 53,305' v.d. 15° 53,303' v.d. 15° 53,304' v.d. 15° 53,299' v.d 
 
50° 12,590' s.š. 50° 12,591' s.š.  50° 12,591' s.š. 50° 12,592' s.š. 50° 12,591' s.š. 
15° 53,298' v.d 15° 53,303' v.d 15° 53,288' v.d 15° 53,294' v.d 15° 53,294' v.d 
 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 3 
stulík žlutý (Nuphar lutea)    +  
 
Fyt. snímek – více v rameni, počátek dominance stulíku 
Porost 3 x 3 m (9 m2), 10. 7. 2009 
Hranice snímek: 
50° 12,591' s.š.  50° 12,590' s.š. 50° 12,590' s.š. 50° 12,591' s.š. 
15° 53,302' v.d.  15° 53,299' v.d 15° 53,298' v.d 15° 53,303' v.d 
 
lakušník niťolistý (Batrachium trychophyllum) 2a 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus)  3 
rdest tupolistý (Potamogeton obtusifolius)  r 
stulík žlutý (Nuphar lutea)    2a 
 
rdest alpský (Potamogeton alpinus) - 3 trsy: 
1) 30 prýtů (50° 12,583' s.š., 15° 53,286' v.d.) 
2) 20 prýtů (50° 12,581' s. š., 15° 53,284' v. d.)  ….. 1 kvetoucí 
3) 20 prýtů (50° 12,581' s. š., 15° 53,285' v. d.) 
 
 
Další druhy rostlin v rameni: 
u vtoku Stříbrného potoka:  
Callitriche hamulata, Lemna minor, Myriophyllum spicatum, Callitriche sp. 
 
ve vodní ploše ramene: 
Potamogeton praelongus, Potamogeton alpinus, Potamogeton obtusifolius, Nuphar lutea, 
Lemna minor, Elodea canadensis, Callitriche sp., Leersia oryzoides, Phalaris arundinacea, 
Alopecurus aequalis, Veronica beccabunga, Veronica anagallis – aquatica, Bidens frondosa, 
Lythrum salicaria, Phalaris arundinacea, Persicaria minus, Juncus buffonius 
 

 
Vyhodnocení stavu populace v roce 2009 

 
V roce 2009 byla dne 10. 7. ověřena populace rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) 
v lokalitě PCHP Rameno u Stříbrného rybníka. Oproti předchozímu roku 2008 se celkový 
počet trsů zvýšil z 20 na 43, počet lodyh stoupl z 87 na 488, z toho kvetoucích bylo v roce 
2009 18 lodyh (tab. 1). Populace rdestu dlouholistého má v PCHP vzestupný trend (obr. 1). 
Stále je populace soustředěna do místa zaústění ramene do Orlice, ale díky výsadbám v roce 
2008 se rozšiřuje podél obou břehů ramene a přibývá tak rostlin vzdálenějších od vlastního 



 6 

zaústění ramene do Orlice. I v roce 2009 byl potvrzen výskyt jednoho trsu cca 15 m od 
zaústění ramene do Orlice a byl nalezen další trs vzdálený cca 30 m od zaústění ramene do 
Orlice. V těchto místech se Potamogeton praelongus vyskytoval ještě v roce 1997.  

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

2005 2006 2007 2008 2009

rok

po
č

et
 lo

dy
h/

tr
s
ů

trsy

lodyhy

kvetoucí

 
 

Obr. 1. Stav populace rdestu dlouholistého v PCHP Rameno u Stříbrného rybníka v letech 
2005 – 2009 (trsy/lodyhy celkem/lodyhy kvetoucí: 2005 = 7/32/2, 2006 = 7/36/4, 2007 = 

7/52/27, 2008 = 20/87/0, 2009 = 43/488/18) 
 

 
 
Obr. 2. Zákres PCHP Rameno u Stříbrného rybníka 



 7 

Ověření stavu populace rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus)                       
v CHKO Koko řínsko (7.-8.7., 17.8., 8. 9. 2009) 

 
Tůně nad rybníkem Harasov 

 
Tůň porost Rok 

výsadby 
Poznámka Další druhy GPS 

souřadnice 
15 m2 2003 15% 

plodných 
50° 24,811's.š. 
14° 34,778'v.d 
 
50° 24,814's.š. 
14° 34,781'v.d. 
 
50° 24,815's.š. 
14° 34,775'v.d. 

6 lodyh  sterilní 50° 24,817's.š. 
14° 34,780'v.d. 

3 lodyhy  sterilní 50° 24,817's.š. 
14° 34,778'v.d. 

6 lodyh  sterilní 50° 24,818's.š. 
14° 34,778'v.d. 

5 lodyh  sterilní 50° 24,819's.š. 
14° 34,777'v.d. 

5 lodyh  sterilní 50° 24,819's.š. 
14° 34,778'v.d. 

3 lodyhy  sterilní 50° 24,822's.š. 
14° 34,793'v.d. 

2 lodyhy  sterilní 50° 24,828's.š. 
14° 34,793'v.d. 

2 lodyhy  sterilní 50° 24,823's.š. 
14° 34,793'v.d. 

2 lodyhy  Sterilní 50° 24,823's.š. 
14° 34,794'v.d. 

5 lodyhy  sterilní 50° 24,823's.š. 
14° 34,795'v.d. 

5 lodyh  sterilní 50° 24,824's.š. 
14° 34,795'v.d. 

2 lodyhy  sterilní 50° 24,824's.š. 
14° 34,796'v.d. 

1 
(velká) 
souřadnice 
pro zákres 
108 - 122 

2 m2  Do 5 % 
plodných, 
uprostřed 
tůně 

Salix 
triandra,Phalaris 
arundinaceae, 
Lysimachia 
vulgaris,Geranuim 
palustre,Alopecurus 
aequalis,Symphytum 
officinale, Scirpus 
sylvaticus, Typha 
latifolia, Alisma 
plantago-aquatica, 
Galium palustre, 
Lythrum salicarium, 
Myosotis palustris 
subsp.palustris, 
Lycopus europaeus, 
Solanum 
dulcamara, 
Batrachium 
circinatum, Pot. 
natans, Lysimachia 
vulgaris, Persicaria 
amphibia, Carex 
acutiformis 

50° 24,322's.š. 
14° 34,796'v.d. 
 
50° 24,820's.š. 
14° 34,794'v.d. 



 8 

2 
(malá) 
souřadnice 
pro zákres: 
123 - 135 

 2002 Pot. 
praelongus 
vymizel, 
Porost Pot. 
alpinus 2 m2 

Lemna trisulca, Pot. 
alpinus, Pot. 
natans, Scirpus 
sylvaticus, Lycopus 
europaeus Caltha 
palustris, Galium 
palustre, Carex 
acuta, Myosotis 
palustris subsp. 
palustris, Lythrum 
salicaria, Angelica 
sylvestris, Alisma 
plantago-aquatica, 
Typha latyfolia, 
Symphytum 
officinale, 
Utricularia 
ochroleuca. 

 

 
Tab. 2 Stav populace rdestu dlouholistého v tůních nad rybníkem Harasov v roce 2009 
(vysvětlivky: z některých rostlin byly odebrány zdravé listy na genetické analýzy – 
zjištění genetické variability populace) 

 
Hranice tůní: 
108 N50 24 49.26 E014 34 47.70 
109 N50 24 49.17 E014 34 47.41 
110 N50 24 48.99 E014 34 47.20 
111 N50 24 48.88 E014 34 47.02 
112 N50 24 48.81 E014 34 46.83 
113 N50 24 48.78 E014 34 46.54 
114 N50 24 48.79 E014 34 46.59 
115 N50 24 48.90 E014 34 46.35 
116 N50 24 49.17 E014 34 46.61 
117 N50 24 49.22 E014 34 46.84 
118 N50 24 49.32 E014 34 47.01 
119 N50 24 49.41 E014 34 47.22 
120 N50 24 49.45 E014 34 47.41 
121 N50 24 49.41 E014 34 47.68 
122 N50 24 49.32 E014 34 47.82 
123 N50 24 56.54 E014 34 46.75 
124 N50 24 56.65 E014 34 46.52 
125 N50 24 56.68 E014 34 46.54 
126 N50 24 56.60 E014 34 46.63 
127 N50 24 56.59 E014 34 46.64 
128 N50 24 56.18 E014 34 46.82 
129 N50 24 55.68 E014 34 47.00 
130 N50 24 55.97 E014 34 46.62 
131 N50 24 56.30 E014 34 46.44 
132 N50 24 56.35 E014 34 46.42 
133 N50 24 56.39 E014 34 46.53 
134 N50 24 56.42 E014 34 46.76 
135 N50 24 56.62 E014 34 46.55 
 
 
 



 9 

Záznam fytocenózy, v níž Potamogeton praelongus v tůni nad rybníkem Harasov roste 
 
Fytocenologický snímek – první porost v tůni č. 1 (15 m2)  
 
rdest vzplývavý (Potamogeton natans)  4 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus)  3  
orobinec širolistý (Typha latyfolia)   1 
skřípina lesní (Scirpus sylvaticus)   + 
lakušník okrouhlý (Batrachium circinatum)  1 
rdesno obojživelné (Persicaria amphibia)  + 
 
 

 
 
Obr. 3 Zákres tůní nad rybníkem Harasov 
 
 
 



 10 

Tůně pod Plešivcem na revitalizovaném odvodňovacím příkopu – přítoku 
Nedamovského potoka 

 
Tůň Char. Velikost 

porostu 
Rok 
výsadby 

Poznámka GPS 
souřadnice 

Další druhy 

3 prýty sterilní 
 
(odebrána 
genetika) 

50° 32,344' s.š. 
 

14° 34,210' 
v.d. 

1 
souřadni
ce pro 
zákres 
142 – 
152) 

Malá  
(1.od 
silnice) 

2 prýty 

 
 
 
 
 
 
 
 
  2002 

sterilní 50° 32,343' 
s.š. 

 
14° 34,211' 

v.d. 

Mentha aquatica, 
Ranunculus repens, 
Alopecurus aequalis, 
Juncus effusus, Carex 
acuta, Equisetum 
palustre, Pot. natans, 
Scirpus sylvaticus, 
Epilobium 
parviflorum, 
Myosotis palustris 
subsp. palustris, 
Hippuris vulgaris, 
Phragmites australis, 
Juncus articulatus, 
Glyceria notata., 
Groenlandia densa 

  1 trs (5 
prýtů) 
 
1 trs (7 
prýtů) 
 
1 trs (6 
prýtů) 
 
6 trsů 
(6+8+12+3
+3+8 
prýtů) 

      
2 trsy (15 
+ 2 prýty) 

  50° 32.345´s.š. 
14° 34.226´v.d. 

 
50° 32.346´s.š. 
14° 34.224´v.d. 

 
50° 32.347´s.š. 
14° 34.217´v.d. 
 
 
50° 32.342´s.š. 
14° 34.212´v.d. 

 
 

50° 32.342´s.š. 
14° 34.213´v.d. 

 

 

2 (GPS 
pro 
zákres 
153-158) 

Malá 
 

3 m2 2002 30% 
plodných 
(odebrána 
genetika) 

153 – 158 Groenlandia densa, 
Lemna minor, 
Scirpus sylvaticus, 
Carex acuta, Lotus 
uliginosus 

3 (GPS 
pro 
zákres 
159-164) 
 
Hloubka 
asi 1,5m 

malá 3 m2 2002 20% 
plodných 
(odebrána 
genetika) 

159 – 164 Pot. lucens, Lemna 
minor, Equisetum 
palustre, Lotus 
uliginosus, Scirpus 
sylvaticus, Carex 
acuta, Veronica 
beccabunga, 
Callitriche hamulata 



 11 

4 (GPS 
pro 
zákres 
165-170) 

malá 1 m2 2002 35% 
kvetoucích 
(odebrána 
genetika) 

165 - 170 Pot. lucens, Typha 
latifolia, Scirpus 
sylvaticus, Carex 
acutiformis, Lemna 
minor, Galium 
palustre, Glyceria 
notata, Mentha 
aquatica, Phragmites 
australis, Carex 
acuta 

5 
souřadni
ce pro 
zákres 
171-175 

malá 4 m2 2002 5% plodných 
 
(odebrána 
genetika) 
 
 

171 -175 Groenlandia densa, 
Phragmites australis, 
Lemna minor, 
Scirpus sylvaticus, 
Equisetum palustre, 
Carex acuta, Galium 
palustre, Pot. natans 

6 malá  2002   Groenlandia densa 
7 malá  2002   Pot. lucens 

3 prýty sterilní 50°32,221' 
s.š. 

14°34,202' 
v.d. 

8 
souřadni
ce pro 
zákres 
176 – 
180 

malá 
 
tato tůň 
byla patrně 
obnovena 
– jedná se 
zřejmě o 
přesadby 

9 prýtů 

 
 
 
 
2002 sterilní 50°32,221' 

s.š. 
14°34,203' 

v.d. 

Phragmites australis, 
Scirpus sylvaticus, 
Lemna minor, 
Mentha aquatica 

9 malá  2002 vymizel   
10 malá  2002 zarostlá 

orobincem a 
rákosem 

  

11 malá  2002 zarostlá 
orobincem a 
rákosem 

  

12 malá  2002 zarostlá 
orobincem a 
rákosem 

  

13 malá  2002 zarostlá 
orobincem a 
rákosem 

  

14 malá  2002 zarostlá 
orobincem a 
rákosem 

  

15 malá  2002 zarostlá 
orobincem a 
rákosem 

  

16 
souřadni
ce pro 
zákres 
181-186 

malá 
 
(poměrně 
zarostlá 
orobin-
cem) 

2 m2 2002 5% plodných 
 
Odebrána 
genetika (č.6) 

181 - 186 Typha latifolia, 
Phragmites australis, 
Scirpus sylvaticus, 
Lemna minor, 
Lathyrus pratensis, 
Juncus articulatus, 
Galium uliginosum, 
Mentha aquatica, 
Veronica 
beccabunga, Juncus 
effusus, Hypericum 
tetrapterum 

17 malá  2002   Pot. lucens 
18 malá  2002   Pot. lucens 



 12 

3trsy – 20 
prýtů 

sterilní 50°  32,185' 
s.š. 

14° 34,204' 
v.d. 

8 prýtů sterilní 50° 32,183' 
s.š. 

14° 34,202' 
v.d. 

3 m2 10% 
plodných 

50° 32,184' 
s.š. 

14° 34,201' 
v.d. 

2 m2 10% 
plodných 

50°32,182' 
s.š. 

14° 34,202' 
v.d. 

3 m2 5 % plodných 50° 32,180' 
s.š. 

14° 34,202' 
v.d. 

20 m2 do 5 % 
plodných 
(odebrána 
genetika č. 7) 

Hranice porostu 
viz. fyt. snímek 

19 
souřadni
ce pro 
zákres 
187 – 
194 

velká 

4 m2 

 
 
 
 
 
2002 

do 5% 
plodných 

50°32,182' 
s.š. 

14°34,209' 
(a o 2 dále do 

hloubky) 

Pot. lucens, Pot. 
natans, Juncus 
articulatus, Juncus 
effusus, Scirpus 
sylvaticus, 
Hypericum 
tetrapterum, Lythrum 
salicaria, Epilobium 
parviflorum, Galium 
uliginosum, 
Deschampsia 
cespitosa, Cirsium 
oleraceum, 
Ranunculus repens, 
Veronica 
beccabunga, Poa 
trivialis,Plantago 
uliginosa, Myosoton 
aquqticum, Mentha 
longifolia, Lychnis 
flos-cuculi 

20 malá  2002 zarostlá   
21 malá  2002 zarostlá   
22 malá  2002 zarostlá   
23 
souřad. 
pro 
zákres 
195 – 
210 

velká  2002 Pot. 
praelongus 
vymizel 
(zhoršená 
kvalita vody) 

 Typha latifolia, 
Typha angustifolia, 
Juncus articulatus, 
Phragmites australis, 
Carex acuta, Carex 
cespitosa, Scirpus 
sylvaticus, Pot. 
natans, Pot. 
lucens,Galium 
uliginosum, Lythrum 
salicaria, Lemna 
minor, Alisma 
plantago-aquatica, 
Veronica beccabinga, 
Deschampsia 
cespitosa, 
Ranunculus acris, 
Hippuris vulgaris, 
Poa palustris, Poa 
trivialis, Sparganium 
emersum, Lotus 
uliginosus  

 
Tab. 3 Stav populace rdestu dlouholistého v tůních pod Plešivcem na revitalizovaném 
odvodňovacím příkopu - přítoku Nedamovského potoka v roce 2009 (vysvětlivky: 
z některých rostlin byly odebrány zdravé listy na genetické analýzy – zjištění genetické 
variability populace) 



 13 

142             N50 32 20.87 E014 34 13.13  143             N50 32 21.10 E014 34 13.37    
144             N50 32 20.98 E014 34 13.60   145             N50 32 20.81 E014 34 13.65  
146             N50 32 20.79 E014 34 13.65   147             N50 32 20.70 E014 34 13.66  
148             N50 32 20.57 E014 34 13.31   149             N50 32 20.55 E014 34 12.92  
150             N50 32 20.51 E014 34 12.83   151             N50 32 20.42 E014 34 12.51  
152             N50 32 20.56 E014 34 12.22   153             N50 32 15.54 E014 34 12.33  
154             N50 32 15.48 E014 34 12.43   155             N50 32 15.49 E014 34 12.56  
156             N50 32 15.58 E014 34 12.61   157             N50 32 15.66 E014 34 12.56  
158             N50 32 15.69 E014 34 12.43   159             N50 32 15.15 E014 34 12.24  
160             N50 32 15.21 E014 34 12.45   161             N50 32 15.20 E014 34 12.54  
162             N50 32 15.25 E014 34 12.53   163             N50 32 15.31 E014 34 12.47  
164             N50 32 15.37 E014 34 12.50   165             N50 32 15.06 E014 34 12.12  
166             N50 32 14.77 E014 34 12.21   167             N50 32 14.66 E014 34 12.29  
168             N50 32 14.65 E014 34 12.41  169             N50 32 14.74 E014 34 12.47  
170             N50 32 14.81 E014 34 12.56   171             N50 32 14.41 E014 34 12.27  
172             N50 32 14.51 E014 34 12.52   173             N50 32 14.62 E014 34 12.56  
174             N50 32 14.53 E014 34 12.52   175             N50 32 14.47 E014 34 12.34  
176             N50 32 13.30 E014 34 12.15   177             N50 32 13.43 E014 34 12.19  
178             N50 32 13.41 E014 34 12.28   179             N50 32 13.35 E014 34 12.31  
180             N50 32 13.19 E014 34 12.30   181             N50 32 11.83 E014 34 12.32  
182             N50 32 11.90 E014 34 12.16   183             N50 32 11.85 E014 34 12.00  
184             N50 32 11.71 E014 34 12.00   185             N50 32 11.68 E014 34 12.21  
186             N50 32 11.75 E014 34 12.26  
 

Záznam fytocenózy, v níž Potamogeton praelongus v PCHP Rameno u Stříbrného 
rybníka roste 

 
Fyt. snímek: tůň č. 1, plocha12 m2, 9. 7. 2009 
Hranice:  
50° 32,340' s.š. 50° 32,342' s.š. 50° 32,346' s.š. 50° 32,346' s.š. 
14° 34,211' v.d.  14° 34,212' v.d. 14° 34,209' v.d. 14° 34,210' v.d. 
 
orobinec širolistý (Typha latifolia)  + 
prustka obecná (Hippuris vulgaris)  5 (-) 
rákos obecný (Phragmites australis)  1 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) + 
rdest hustolistý (Groenlandia densa)  1 
sítina článkovaná (Juncus articulatus) + 
zblochan řasnatý (Glyceria notata.)  + 
 
Fyt.snímek: tůň č.2   
 9. 7. 2009, GPS hranice tůně i snímku 153 – 158 
 
rdest hustolistý (Groenlandia densa)  2a-b 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 2b 
okřehek menší (Lemna minor)  + 
ostřice štíhlá (Carex acuta)   + 
skřípina lesní (Scirpus sylvaticus)  + 
štírovník močálový (Lotus uliginosus) r 
 
 
 
 
 



 14 

Fyt. snímek: tůň č. 3  
9. 7. 2009, GPS hranice snímku i tůně 159 – 164, plocha 12m2 
 
hvězdoš háčkatý (Callitriche hamulata) + 
okřehek menší (Lemna minor)  + 
ostřice štíhlá (Carex acuta)   + 
přeslička bahení (Equisetum palustre) + 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 2b 
rdest světlý (Potamogeton lucens)  3 
rozrazil potoční (Veronica beccabunga) + 
skřípina lesní (Scirpus sylvaticus)  1 
štírovník močálový (Lotus uliginosus) + 
 
Fyt. snímek: tůň č. 4 
9. 7. 2009, hranice tůně i snímku 165 – 170 
 
máta vodní (Mentha aquatica)   + 
okřehek menší (Lemna minor)   + 
orobinec širolistý (Typha latifolia)   1 
ostřice ostrá (Carex acutiformis)   + 
ostřice štíhlá (Carex acuta)    + 
rákos obecný (Phragmites australis)   + 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus)  2 
rdest světlý (Potamogeton lucens)   3 
sítina článkovaná (Juncus articulatus)  + 
skřípina lesní (Scirpus sylvaticus)   1 
svízel bahenní (Galium palustre)   + 
zblochan řasnatý (Glyceria notata.)   + 
 
Fyt. snímek: tůň č. 5 
9. 7. 2009, GPS hranice tůně i snímku 171 – 175 
 
okřehek mensší (Lemna minor)   + 
ostřice štíhlá (Carex acuta)   + 
přeslička bahenní (Equisetum palustre) + 
rákos obecný (Phragmites australis)  1 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 3  
rdest hustolistý (Groenlandia densa)  2b 
rdest vzplývavý (Potamogeton natans) + 
skřípina lesní (Scirpus sylvaticus)  1 
svízel bahenní (Galium palustre)  + 
 
Fyt. snímek: tůň č. 16 
9. 7. 2009, GPS hranice snímku 181 -186 
 
hrahor luční (Lathyrus pratensis)  + 
máta vodní (Mentha aquatica)  + 
okřehek menší (Lemna minor)  + 
orobinec širolistý (Typha latifolia)  2a 
rákos obecný (Phragmites australis)  4 



 15 

rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 2a 
rozrazil potoční (Veronica beccabunga) + 
sítina článkovaná (Juncus articulatus) + 
sítina rozkladitá (Juncus effusus)  + 
skřípina lesní (Scirpus sylvaticus)  1 
svízel slatinný (Galium uliginosum)  + 
třezalka čtyřkřídlá (Hypericum tetrapterum) r 
 
Fyt. snímek: tůň č. 19 (velká) 
9. 7. 2009, plocha snímku 20 m2 
Hranice snímku: 
50°32,179' s.š.  50°32,179' s.š.  50°32,174 s.š.  50°32,177' s.š. 
14°34,202' v.d.   14°34,208' v.d.  14°34,208'v.d.  14°34,211' v.d. 
 
rákos obecný (Phragmites australis)  + 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 4 
rdest vzplývavý (Potamogeton natans) 4 
sítina článkovaná (Juncus articulatus) + 
 
Další druhy zaznamenané v okolí tůní: 
blatouch bahenní (Caltha palustris), děhel lesní (Angelica sylvestris), hvězdoš háčkatý (Callitricha 
hamulata), lipnice obecná (Poa trivialis), máta vodní (Mentha aquatica), metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa), okřehek menší (Lemna minor), ostřice ostrá (Carex acutiformis), pcháč 
zelinný (Cirsium oleraceum), pomněnka bahenní pravá (Myosotis palustris subsp. palustris), ptačinec 
mokřadní (Stellaria uliginosa), psineček výběžkatý (Agrostit stolonifera), rákos obecný (Phragmites 
australis), rdest hustolistý (Groenlandia densa), rozrazil potoční (Veronica beccabunga), řebříček 
bertrám (Achillea ptarmica), sítina rozkladitá (Juncus effusus), skřípina lesní (Scirpus sylvaticus), 
svízel slatinný (Galium uliginosum), štírovník bažinný (Lotus uliginosus), tužebník jilmový 
(Filipendula ulmaria), vrbina penízková (Lysimachia nummularia), zblochan (Glyceria sp.), zevar 
vzpřímený (Sparganium erectum) 
 
 

 
 
Obr. 4 Zákres soustavy tůní pod Plešivcem 



 16 

Tůně v nivě Lib ěchovky 
 

Tůň Velikost Rok 
výsadby 

Poznámka Další druhy GPS souřadnice 

1  
 
 
 
 
 
 
GPS 377 
– 2 trsy 
(20 + 3 
prýty) 
GPS 378  
- 3 trsy 
(celkem 
20 prýtů) 
GPS 379 
– 2 m2 
GPS 380 
– 1 prýt 
GPS 381 
– 3 prýty 

 P. praelongus v 
1. termínu 
nenalezen 
 
17. 8. 2009                
6 přesazených 
prýtů 
z prostřední 
tůně, kde byly 
na suchu (GPS 
272)  
 
8. 9. 2009 
výskyt Potam. 
praelongus 
potvrzen na 5 
místech 
 
 

Pot. natans, Callitriche 
sp., Chara sp., Salix 
alba, Equisetum 
palustre, Plantago 
uliginosa, Hypericum 
tetrapterum, Myosotis 
palustris, Alopecurus 
aequalis, Typha 
latifolia, Phalaris 
arundinacea, 
Centaurium pulche-
llum, Eupatorium 
cannabinum, Veronica 
anagallis-aquatica, 
Juncus articulatus, 
Carex hirta, Ranun-
culus sceleratus, 
Mentha aquatica, 
Bidens frondosa, Pot. 
crispus, P. trichoides, 
P. pectinatus 

210 - 226 

5 prýtů  2 kvetoucí 50° 26,820' s.š. 
14° 28, 066' v.d 

6 prýtů  2 kvetoucí 50° 26,019' s.š. 
14° 28,054' v.d. 

2 prýty  kvetoucí 50° 26,019' s.š 
14° 28,059' v.d. 

10 prýtů  Všechny sterilní 50 °26,022' s.š. 
14° 28,053' v.d. 

1 prýt  sterilní 50° 26,016' s.š. 
14° 28,054' v.d. 

7 prýtů  4 kvetoucí 50° 26,016' s.š. 
14° 28,059' v.d. 

3 prýty  2 kvetoucí 50° 26,016' s.š. 
14° 28,060'' v.d. 

14 prýtů  6 kvetoucích 50° 26,020' s.š. 
14° 28,062' v.d. 

7 prýtů  1 kvetoucí 50° 26,017' s.š. 
14° 28,066' v.d. 

7 prýtů  2 kvetoucí 50° 26,018' s.š. 
14° 28,063' v.d. 

4 prýty  3 kvetoucí 50° 26,018' s.š. 
14° 28,061' v.d. 

2 prýty  1 kvetoucí 50° 26,013' s.š. 
14° 28,060' v.d. 

2 prýty  2 kvetoucí 50° 26, 018' s.š. 
14° 28,057' v.d. 

2 

4 prýty  kvetoucí 

Pot. natans, Callitriche 
humulata, Chara sp., 
Berula erecta,Mentha 
aquatica, Ranunculus 
repens, Callitriche sp., 
Ranunculus sceleratus, 
Eupatorium 
cannabinum, 
Alopecurus aequalis, 
Lycopus europaeus, 
zmlazené vrby, Typha 
latifolia, Juncus 
articulatus, Equisetum 
palustre, Veronica 
beccabunga, Scirpus 
sylvaticus, 
Deschampsia 
cespitosa, Juncus 
compressus 

50° 26,019' s.š. 
14° 28,055' v.d. 



 17 

16 prýtů  4 kvetoucí 50° 26,019' s.š. 
14° 28,059' v.d. 

6 prýtů  sterilní 50° 26,019' s.š. 
14° 28,058' v.d. 

6 prýtů  2 kvetoucí 50° 26,015' s.š. 
14° 28,058' v.d. 

14 prýtů  5 kvetoucích 50° 26,017' s.š. 
14° 28,058' v.d. 

4 m2  10% kvetoucích Hranice porostu: 
50° 26,022' s.š. 
14° 28,061' v.d 
 
50° 26,024' s.š. 
14° 28,066' v.d. 
 
50° 26,022' s.š. 
14° 28,066' v.d. 
 
50° 26,021' s.š. 
14° 28,066' v.d. 

3   P. praelongus 
není 

Hippuris vulgaris,  
Alopecurus aequalis, 
Chara sp., Pot. 
natans,Lysimachia 
nummularia, 
Eupatorium 
cannabinum, Mentha 
aquatica, Ranunculus 
repens, Juncus 
articulatus, Glyceria 
fluitans 

 

 
Tab. 4 Stav populace rdestu dlouholistého v tůních v nivě Liběchovky v roce 2009 
 
Hranice tůně č. 1: 
210             N50 26 00.67 E014 28 02.99  
211             N50 26 00.62 E014 28 02.65  
212             N50 26 00.47 E014 28 02.38  
213             N50 26 00.22 E014 28 02.01  
214             N50 26 00.25 E014 28 01.68  
215             N50 26 00.27 E014 28 01.52  
216             N50 26 00.09 E014 28 01.32  
217             N50 25 59.87 E014 28 01.25  
218             N50 25 59.73 E014 28 01.17  
219             N50 25 59.61 E014 28 01.06  
220             N50 25 59.37 E014 28 01.04  
221             N50 25 59.17 E014 28 01.50  
222             N50 25 59.21 E014 28 01.85  
223             N50 25 59.51 E014 28 02.12  
224             N50 25 59.79 E014 28 02.34  
225             N50 26 00.18 E014 28 02.62  
226             N50 26 00.53 E014 28 02.88  
Hranice tůně č. 2:  
50° 26,022' s.š. 50° 26,024' s.š  50° 26,022' s.š. 50° 26,021' s.š.  
14° 28,061' v.d. 14° 28,066 v.d.  14° 28,066' v.d.  14° 28,066' v.d. 
 



 18 

50° 26,025' s.š. 50° 26,020' s.š. 50° 26,028' s.š.  
14° 28,057' v.d. 14° 28,057' v.d. 14° 28,058' v.d. 
 
 
Fytocenologický snímek – 4metrový nezastíněný porost v tůni č. 2  
 
hvězdoš (Calitriche sp.)     2a 
karbinec evropský (Lycopus europaeus)   +  
máta vodní (Mentha aquatica)    + 
okřehek menší (Lemna minor)    + 
orobinec širolistý (Typha latyfolia)    + 
ostřice srstnatá (Carex hirta)     r 
parožnatka (Chara sp.)     2b 
potočník vzpřímený (Berula erecta)    + 
pryskyřník lítý (Ranunculus sceleratus)   1 
pryskyřník plazivý (Ranunculus repens)   + 
přeslička bahenní (Equisetum palustre)   + 
psárka plavá (Alopecurus aequalis)    2b 
rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus)   4 
rdest vzplývavý (Potamogeton natans)   2b 
rozrazil drchničkovitý (Veronica anagallis-aquatica)  + 
rozrazil potoční (Veronica beccabunga)   r 
vrbina penízková (Lysimachia nummularia)   + 
 

 
 

 
 

Obr. 5 Zákres soustavy tůní v nivě Liběchovky 
 
 
 



 19 

V lokalitě Tůň a mokřad u Želíz nebyl výskyt Potamogeton praelongus v roce 2009 
zaznamenán. V lokalitě Tůň u Štampachu nebyl výskyt Potamogeton praelongus v roce 2009 
monitorován z důvodu malého významu pro záložní populaci tohoto druhu v CHKO 
Kokořínsko (v roce 2008 zaznamenán 1 trs, ústní sdělení L. Beran, pracovník CHKO 
Kokořínsko).  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Obr. 2: Srovnání stavu populace rdestu dlouholistého v CHKO Kokořínsko v letech 
2005, 2007, 2008, 2009 (lok. 1 - Tůně nad rybníkem Harasov, 2 - Tůně pod 
Plešivcem, 3 - Tůně v nivě Liběchovky) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. 6 Stav populace rdestu dlouholistého v PCHP Rameno u Stříbrného rybníka v letech 
2005, 2007, 2008 a 2009  
 

V roce 2009 byla ve dnech 8.-9. 7, 17. 8., 8.9. ověřena populace rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus) ve čtyřech lokalitách v CHKO Kokořínsko. Monitoring nebyl 
proveden v tůni u Štampachu, kde byl v roce 2008 pozorován pouze jeden trs (Beran, ústní 
sdělení 2008). 

 
Tůně nad rybníkem Harasov (200 m n. m.) 
 

Nad rybníkem Harasov u obce Harasov jsou vybudovány 2 tůně. Tůň bližší k silnici je 
plně osluněná, druhá tůň se nachází v blízkosti lesa a je částečně zastíněná. V zastíněné tůni 
roste vysázený rdest alpský (Potamogeton alpinus). Rdest dlouholistý (Potamogeton 
praelongus) v ní nebyl zaznamenán. Předmětem zájmu zůstala pouze tůň s vitální a plodnou 
populací rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus), která se nachází blíže k silnici. 
Původně jílovité dno je již překryto tenkou vrstvou bahnitého substrátu. V tůni rostou další 
druhy vodních rostlin: lakušník okrouhlý (Batrachium circinatum), rdest vzplývavý 
(Potamogeton  natans), rdesno obojživelné (Persicaria amphibia), v litorálu dominují např.  
orobinec širolistý (Typha latifolia), chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), skřípina 
lesní (Scirpus sylvaticus), ostřice ostrá (Carex acutiformis). Tůň intenzivně zarůstá 
mechorosty. 

 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

Harasov Plešivec Lib ěchovka

lokality

ve
lik

os
t p

or
os

tu
 (m

2)

2005
2007
2008
2009



 20 

Soustava tůní na revitalizovaném přítoku Nedamovského potoka pod Plešivcem (240 
m n. m.) 

Soustava tůní vybudovaná na revitalizovaném přítoku Nedamovského potoka pod kótou 
Plešivce (n. m.). V soustavě se nachází 2 velké, 1 středně velká a cca 26 malých vodních tůní. 
Tůně mají jílovité, místy až bahnité dno, jsou zarostlé vodními a mokřadními rostlinami. 
Značně podléhají též zarůstání rákosinami (Phragmites communis, Typha latifolia, Typha 
angustifolia, Glyceria maxima). Litorální porosty jsou udržovány pravidelným kosením. 
Z dalších vodních makrofyt byly v tůních zaznamenány: rdest alpský (Potamogeton alpinus), 
rdest vzplývavý (Potamogeton natans), rdest světlý (Potamogeton lucens), rdest hustolistý 
(Groenlandia densa), prustka obecná (Hippuris vulgaris), hvězdoš háčkatý (Callitriche 
hamulata) a okřehek menší (Lemna minor). Rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) 
prosperuje v jedné velké a ve středně velké tůni. V malých tůních je ohrožen zarůstáním 
rákosinami a poklesem vody až terestrickým prostředím. 

 
 
Tůně v nivě Lib ěchovky (238 m n. m.) 
Soustava tří tůní v nivě Liběchovky severně od obce Želízy.  
Velká tůň s rozsáhlým litorálem, ale i s vytvořenou hloubkou ve střední části, má jílovité 

dno. Z části je zarostlá vegetací rákosin, zejména orobincem širolistým (Typha latifolia) a 
chrasticí rákosovitou (Phalaris arundinacea). Z vodních rostlin jsou zastoupeny druhy: rdest 
vzplývavý (Potamogeton natans), hvězdoš (Callitriche sp.), parožnatka (Chara sp.), rdest 
kadeřavý (Potamogeton crispus), rdest vláskovitý (Potamogeton trichoides), rdest hřebenitý 
(Potamogeton pectinatus). Vysázený rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) tvoří porost 
cca 3 m2. Kolem tůně jsou rozsáhlé obnažené plochy s pionýrskou vegetací obnažených den, 
např.  zeměžluč spanilá (Centaurium pulchellum). 

Prostřední tůň je cca 2,5x menší než velká tůň, má převážně jílovité, v některých částech 
bahnité dno. Populace vysázeného rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) zde velmi 
dobře prosperuje, plodí a zarůstá téměř celou plochu tůně. Z dalších druhů zde rostou: rdest 
vzplývavý (Potamogeton natans), hvězdoš háčkatý (Callitriche hammulata), parožnatka 
(Chara sp.), potočník vzpřímený (Berula erecta) a další.  

Nejmenší tůň je značně zahloubená, nemá vytvořený litorál, rdest dlouholistý v ní neroste. 
Z vodních a mokřadních druhů zde byly zaznamenány: prustka obecná (Hippuris vulgaris),  
psárka plavá (Alopecurus aequalis), parožnatky (Chara sp.), rdest vzplývavý (Potamogeton 
natans). Této tůni nebyla věnována větší pozornost.  

 
Kontrola stavu výsadeb rdestu dlouholistého (z roku 2008) 

 
Rameno u Stříbrného rybníka (232 m n. m.) 
Přechodně chráněná plocha Rameno u Stříbrného rybníka leží v levobřežní nivě řeky Orlice, 
do níž je zaústěné svojí dolní částí. Do horní části ramene je zaústěna výpusť z rekreačně 
využívaného Stříbrného rybníka. Rameno má dva výrazné ohyby, v horním ohybu do ramene 
ústí Stříbrný potok.  Rameno je značně zaneseno organickým materiálem (úsek těsně pod 
zaústěním Stříbrného potoka je zanesen písčitým sedimentem, který je splavován Stříbrným 
potokem ze svého povodí).  
PCHP Rameno u 
Stříbrného rybníka 

P-břeh 5 trsů 
(12+15+23+19+21),                    

obtížně rozlišitelné od vegetativně 
rozrostlých jedinců, kteří přežili 
z původní populace v rameni, 

 L-břeh 5 trsů (5+4+12+6+6) výsadby se jednoznačně podílejí na 
posilování populace v PCHP 

Tab. 5 Ověření stavu výsadeb z roku 2008 v PCHP Rameno u Stříbrného rybníka 



 21 

Rameno „Kašparovo jezero“ u Slezského Předměstí (230 m n. m.) 
Rameno „Kašparovo jezero“ leží v levobřežní nivě Orlice v blízkosti Slezského Předměstí 
(Hradecká pekárna, komplex specializovaných obchodů, zastávka MHD Stoletá). Dno ramene 
je pozvolna klesající a bahnité. V místě zaústění na pravém břehu je kamenný zához. 
V rameni jsou husté porosty stulíku žlutého (Nuphar lutea). Z loňské výsadby 3 lodyh rdestu 
dlouholistého (Potamogeton praelongus) do kamenného záhozu se rozrostly 3 bohaté trsy 
(cca po 30 lodyhách), několik lodyh v roce 2009 kvetlo. 

 
Trs Velikost porostu poznámka GPS souřadnice 

1 

30 prýtů Z toho 3 kvetoucí 
 
Pravý břeh - sázeno do 
záhozu – více do 
ramene (2008) 

50° 12,737' s.š. 
15° 52,334' v.d. 

2 

30 prýtů Z toho 2 kvetoucí 
 
Pravý břeh - sázeno do 
záhozu, více do ramene 
(2008) 

50° 12,788' s.š. 
15° 52,335' v.d. 

3 

5 prýty Sterilní  
Pravý břeh – sázeno do 
záhozu, ústí Orlice 
(2008) 

50° 12,786' s.š. 
15° 52,331' v.d. 

 
Tab. 6 Ověření stavu výsadeb z roku 2008 v rameni „Kašparovo jezero“ u Slezského 
Předměstí 

 
Rameno u Nepasic (237 m n. m.) 
Rameno u Nepasic leží v levobřežní nivě řeky Orlice a svojí dolní částí ústí do Orlice 
v blízkosti obce Nepasice. Břehy ramene poměrně prudce klesají. Štěrkopískový litorál je 
vytvořen pouze na dvou místech. V ostatních částech jsou břehy strmé bez možnosti přístupu 
do vody. Tam, kde je přístup možný, je jílovitý substrát. Tato místa jsou využívána rybáři. 
V rameni je velký podíl odumřelé dřevní hmoty. Potenciální lokalitou pro výsadbu rdestu 
dlouholistého (Potamogeton praelongus) je místo zaústění ramene do Orlice, kde jsou zčásti 
mělké břehy a voda zde proudí. Břehový porost tvoří keřové vrby (Salix viminalis, Salix 
triandra). Břehové porosty v místě zaústění ramene do Orlice jsou značně zatíženy šířením 
invazních rostlin, zejména netýkavky žláznaté (Impatiens glandulifera), štětince laločnatého 
(Echinocystis lobata). Ve vodním sloupci roste lakušník niťovitý (Batrachium trichophyllum). 
Výsadby byly pravděpodobně neúspěšné, v roce 2009 nebyl nalezen v místě výsadeb 
žádný jedinec. 

 
Ploužnický potok (280 m n. m.) 
Ploužnický potok má ve vytipovaných místech (nad mostem – silnice mezi Mimoní a 
Kuřivody) meandrující charakter a silný proud. Koryto je místy dost zahloubené, dno písčito 
– hlinité. Vrstvy písku a jemného organického materiálu se vzájemně prolínají.  Z vodních 
makrofyt jsou v potoce zastoupeny: rdest Berchtoldův (Potamogeton berchtoldii), rdest 
vzplývavý (Potamogeton natans), rdest kadeřavý (Potamogeton crispus), stolístek klasnatý 
(Myriophyllum spicatum), hvězdoš háčkatý (Callitriche hamulata), hvězdoš (Callitriche sp.). 
Dominantami břehových porostů jsou šťovík vodní (Rumex aquaticus), ďáblík bahenní (Calla 
palustris), zevar jednoduchý (Sparganium emersum), kyprej vrbice (Lythrum salicaria), lilek 



 22 

potměchuť (Solanum dulcamara), ostřice latnatá (Carex paniculata), ostřice nedošáchor 
(Carex pseudocyperus). 
Výsadby byly pravděpodobně neúspěšné, v roce 2009 nebyl nalezen v místě výsadeb 
žádný jedinec. Zasázené prýty byly pravděpodobně splaveny silným proudem vody. 
 
 

Přehled dosavadních výsadeb rdestu dlouholistého (Potamogeton 
praelongus) realizovaných v rámci záchranného programu v nivě Orlice a 
na Českolipsku 

 
lokalita                                                                         

zdroj rostlin:  
1) BÚ AV ČR Třeboň                                           
2) tůně pod Plešivcem (CHKO 
Kokořínsko) 

fytog. 
jedn./  
čtverec 

zeměp. 
souřad. 

rok vý-
sadby 

poč. 
lod. 

ověření 

Horecké písníky (okr. 
Pardubice) 1)  

15c/5960a N 50°04'14.292"   
E15°41'43.238" 

2001 10 neúspěšné 

Rameno v levobřežní nivě 
řeky Orlice u Blešna 1)  

61b/5761d N 50°12'13.362" 
E15°56'25.946" 

2001 10 neúspěšné 

Revitalizované rameno řeky 
Orlice u obce Štěpánovsko 
(okr. HK) 1)  

61b/5862a N 50°09'18.611" 
E16°03'17.376" 

2005 13 neúspěšné 

Odst. rameno v levobřežní 
nivě řeky Orlice(okr.HK) 1)  

61b/5761d N 50°12'38.586" 
E15°52'21.032" 

2005 12 neúspěšné 

PCHP Rameno u Stříbr. 
rybníka 1)  

15b/5761d N 50°12'35.047" 
E15°53'17.879" 

2005 29 úspěšné 

      2008 22 úspěšné 

Odst. rameno v pravobřežní 
nivě Orlice u Slezs. předm. 
(okr. HK) 1)  

15b/5761d N 50°12'47.397", 
E15°52'19.984" 

2008 6 úspěšné     
(3 trsy, 63 
lodyh) 

      2009 15 ověř. 2010 

Odst. rameno v pravobřežní 
nivě Orlice u obce Nepasice 1)  

61b/5761d N 50°12'15.508", 
E15°56'56.76" 

2008 6 neúspěšné 

Ploužnický potok 2)  52/5553c N 50°37'57“,               
E 14°44'59"  

2008 11 neúspěšné 

Pravý břeh řeky Orlice cca 
100 m pod mostem u Slezs. 
předměstí 1)  

15b/5761d N 50°12'32.743", 
E15°50'46.68" 

2009 10 ověř. 2010 

 
Tab. 7 Přehled dosavadních výsadeb Potamogeton praelongus v letech 2001-2009 

realizovaných v rámci záchranného programu 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

Vytipování nových potenciálních lokalit pro výsadby rdestu 
dlouholistého (Potamogeton praelongus) z kultury v BÚ AV ČR 

v Třeboni – niva Orlice 
 

V roce 2009 byly vytipovány 2 potenciální lokality pro výsadby Potamogeton praelongus 
z kultury v BÚ AV ČR v Třeboni. 

 
Slepé rameno u loděnice v Malšovicích (228 m n. m.) 

Odstavené slepé rameno leží v pravobřežní nivě řeky Orlice, s tokem Orlice je propojeno 
drobným vodním tokem.  Břehy jsou převážně strmé, pouze na několika místech je břeh 
vymělčený a zároveň využívaný rybáři. V břehových porostech jsou zastoupeny stromy i keře 
(např. olše lepkavá – Alnus glutinosa, jilm vaz – Ulmus laevis, dub letní - Quercus robur, 
jasan ztepilý – Fraxinus excelsior, třešeň ptačí – Cerasus avium) atd. Na vodní hladině 
převládá stulík žlutý (Nuphar lutea). Z mokřadních druhů jsou zastoupeny: řeřišnice bahenní 
(Cardamine dentata), chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), šťovík koňský (Rumex 
hydrolapathum). Naměřené hodnoty: pH 7,44, vodivost 21,96 mS/m. 

 
Část toku Orlice v místě bývalé plovárny cca 100 m pod mostem u Slezského Předměstí 
(P-břeh Orlice, 225 m n. m.) 

Rozšířené koryto toku Orlice (klidnější zátočina v místě bývalé plovárny. Z této 
mikrolokality uvádí Jan Rydlo z roku 2007 (Vodní flóra a vegetace v nivě Orlice, sborník 
Muzeum a současnost, Roztoky u Prahy) výskyt několika prýtů rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus). V roce 2008 (Rydlo, ústní sdělení) ani v roce 2009 nebyl výskyt 
tohoto druhu potvrzen.  Břehové porosty tvoří dominantní ostřice banátská (Carex buekii). 

 
 

 
 

Obr. 7 Slepé rameno u loděnice v Malšovicích 
 



 24 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. 8 Část toku Orlice v místě bývalé plovárny 

 
Vytipování nových potenc. lokalit pro výsadby rdestu dlouholistého 

v nivě Ploučnice nebo Ploužnického potoka na Českolipsku 
 

Tok Ploučnice ve vojenském prostoru Ralsko (280 m n. m.) 
Část Ploučnice, do níž se vlévá Ploužnický potok, protéká vojenským prostorem Ralsko. 

V tomto prostoru má tok zachovalý geomorfologický vývoj a je doprovázen lužním porostem. 
Břehy jsou částečně písečné a místy se sesouvají. V mělčinách v rozšířených partiích toku 
jsou místy vhodné podmínky pro výsadby rdestu dlouholistého ze záložní populace v CHKO 
Kokořínsko. Naměřené hodnoty: pH 7,5, vodivost 56,0 mS/m. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

Obr. 9 Tok Ploučnice ve vojenském prostoru Ralsko 



 25 

Výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) z kultury v BÚ AV 
ČR Třeboň v  nivě Orlice  

 
V roce 2009 proběhla dne 12. 8. výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) 

do 2 lokalit. 18 lodyh bylo vysázeno k posílení stávající populace v rameni u Slezského 
Předměstí (vznik populace z výsadeb v rámci záchranného programu realizovaných v roce 
2008). 10 lodyh bylo vysázeno na pravém břehu Orlice cca 100 m pod mostem u Slezského 
Předměstí v místě bývalé plovárny. V této části je koryto řeky rozšířené, voda proudí velmi 
mírně.  

 
Výsadby na Orlici – 12.8. 2009 
lokalita GPS počet prýtů poznámka 
P – břeh Orlice 50°12,546´ s. š., 

15°50,777´v. d. 
2 (bod 253) pod L betonovým nosníkem 

 50°12,548´ s. š., 
15°50,776´v. d. 

2 (bod 254) 1 m vlevo od betonov. nosníku 

 50°12,549´ s. š., 
15°50,790´v. d. 

3 (bod 255) střední vysekaná část  

 50°12,549´ s. š., 
15°50,788´v. d. 

3 (bod 256) pravobřežní zátoky 

Potenc. lok. – 
rameno u Slez. 

50°12,788´ s. š., 
15°52,334´v. d. 

3 (bod 257) P – břeh s kamenným záhozem 

Předměstí 50°12,789´ s. š., 
15°52,333´v. d. 

3 (bod 258)  

 50°12,788´ s. š., 
15°52,335´v. d. 

2 (bod 259)  

 50°12,790´ s. š., 
15°52,332´v. d. 

2 (bod 260)  

 50°12,788´ s. š., 
15°52,333´v. d. 

4 (bod 261)  

 50°12,789´ s. š., 
15°52,323´v. d. 

4 (bod 262) P – břeh pod břehovými stromy 

   celkem 28  
Tab. 8 Přehled výsadeb Potamogeton praelongus realizovaných v roce 2009 

 
 

Výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) na Českolipsku 
 
V roce 2009 neproběhly na Českolipsku žádné nové výsadby Potamogeton praelongus. 
 

Test klíčivosti rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) 
v laboratorních podmínkách (ve spolupráci s katedrou biologie 

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové) 
 

V rámci zpracování diplomové práce studentky magisterslkého studia (obor systematická 
biologie a ekologie) Jany Janové na téma „Rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus 
Wulfen) v ČR “ byl také v roce 2009 v laboratoři katedry biologie Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové založen test klíčivosti s nažkami rdestu dlouholistého, které byly 
poskytnuty ze sbírky BÚ AV ČR Třeboň. 



 26 

Metodika testu klíčivosti: 
 
1) Celkem bylo dne 19.11. 2008 založeno 5 variant testu: 

1. nažky ponechané vyschnutí (volně na filtračním papíru v laboratoři po dobu 
vyschnutí 150 dní) – 84 nažek 

2. nažky ošetřené chemickým přípravkem Savo Original  o koncentraci 100% 
(namočení v  přípravku po dobu 2 hod.) – 83 nažek 

3. nažky ošetřené chemickým přípravkem Savo Original  o koncentraci 50% 
(namočení v  přípravku po dobu 2 hod.) – 75 nažek 

4. nažky ošetřené chemickým přípravkem Savo Original  o koncentraci 25% 
(namočení v  přípravku po dobu 2 hod.) – 74 nažek 

5. nažky ponechané vyschnutí (volně na filtračním papíru v laboratoři po dobu 
vyschnutí 150 dní) a následně ošetřené chemickým přípravkem Savo Original  
o koncentraci 100% (namočení v  přípravku po dobu 2 hod.) – 79 nažek 

 
2) nažky byly umístěny pinzetou na navlhčený filtrační papír do Petriho misek, následně byly 
uloženy do termostatu se stálou teplotou 28 °C 
3) v pravidelných intervalech (1 – 2x týdně) byl stav kontrolován (1. kontrola dne 25.11. 
2008) a podle potřeby byl navlhčován filtrační papír, v testu se v některých Petriho miskách 
objevila plíseň, proto byly infikované nažky z testu průběžně odstraňovány 
4) když se objevily první klíčky (9.12. 2008), byl zaznamenán počet naklíčených semen 
5) když se objevily první listy, bylo provedeno měření délky kořínku, listu, případně počet 
listů či délka prýtu 
6) 5 rostlin s vyvinutými 2 listy bylo přeneseno do klimaboxu, kde byly rostliny dopěstovány 
ve skleněné láhvi na okurky (objem 4 litry) v substrátu tvořeném pískem a jílem, ve 
vodovodní vodě. V klimaboxu byly nastaveny tyto podmínky: vlhkost 100%, teplota 20 °C, 
délka dne 14 hodin. Šířící se zelené řasy byly odstraňovány 2 okružáky, kteří byli do láhve 
umístěni.  
 

Výsledky testu klíčivosti: 

Celková klíčivost v roce 2009 byla 11,39 % (tab. 9). Nejvyšší klíčivost nastala u varianty 
vyschnutí + 100% Savo (2 hodiny), tj. 15,19 %, pak následovala klíčivost nažek ošetřených 
50% Savem po dobu 2 hodin, tj. 12 %. Nejnižší klíčivost nastala u varianty vyschnutí bez 
aplikace přípravku Savo, tj. 8.33 %. 

varianta testu  počet nažek 
v testu 

počet 
vyklí čených 

% 
klíčivosti  

počet přesazených do 
klimaboxu 

vyschnutí 84 7 8,33 4 

vyschnutí + 
100% Savo 

79 12 15,19   

Savo 100% 83 8 9,64 5 

Savo 50% 75 9 12 2 

Savo 25% 74 9 12,16 1 

průměr 79 9 11,39% 12 

Tab. 9 Výsledky testu klíčivosti v roce 2009 



 27 

Obr. 10 Výsledky testu klíčivosti v roce 2009 

 

Obr. 11 Úspěšné klíčení rdestu dlouholistého v roce 2009 

 

84 
79 

83 

75 74 

7 12 8 9 9 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

vyschnutí vyschnutí + 100% 
Savo 

Savo 100% Savo 50% Savo 25% 

varianty testu  

počet nažek v testu 
počet vyklíčených 

počet 
nažek  



 28 

Obr. 12 Mladé rostlinky rdestu dlouholistého pěstované v láhvi v klimaboxu 

  

Obr. 13 Pěstování rostlin v klimaboxu 



 29 

Odběry vody a sedimentu z PCHP Rameno u Stříbrného rybníka 
k provedení chemických a mikrobiologických analýz  

 
V roce 2009 byly provedeny odběry vody  a sedimentu z PCHP Rameno u Stříbrného 

rybníka ve dvou termínech: 10.7. (10 míst odběru), 7.9. (9 míst odběru). Odběr sedimentu byl 
proveden pouze na jednom odběrovém místě dne 10.7. 2009. Rozbory chemických vlastností 
vody a sedimentu provedly Vodohospodářské laboratoře Povodí Labe, s. p. v Hradci Králové. 

 
Výsledky chemických analýz vzorků vody 

 
Místa odběru: 
1) ústí ramene do Orlice (L-břeh) 
2) odbahněná část-sací bagr 
3) odbahněná část-suchá cesta 
4) pod zaústěním Stříbr.potoka 
5) nad zaústěním Stříbr.potoka 
6) toxická část-pod výpustí z rybníka 
7) toxická část-střed (padlý strom) 
8) toxická část-pod chatkami 
9) výpusť ze Stříbr.rybníka 
10) Stříbrný potok nad zaústěním do ramene (L-břeh) 
 

Ukazatel Jedn. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
vodivost 25 
 

mS/m 11,9 19,9 21,4 24,4 26,7 26,6 19,9 19,7 26,1 19,6 
pH   7,7 7,4 7,6 7,6 7,6 7,8 7,9 7,6 7,2 7,7 
CHSK Mn mg/l 8,10 11,00 15,00 14,00 15,00 14,00 11,00 8,10 6,30 7,7 
NO2 mg/l 0,170 0,056 0,056 0,056 0,056 0,016 0,0136 0,013 0,007 0,160 
NH4 mg/l 0,09 0,16 0,06 0,07 0,07 0,03 0,048 0,03 0,22 0,09 
NO3 mg/l 2,6 1,1 1,2 1,7 2,2 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 9,6 
PO4 mg/l 0,24 0,12 0,10 0,05 <0,03 0,45 0,35 0,39 0,21 0,16 
Ca mg/l 48,60 61,70 61,70 62,80 63,20 60,90 62,00 62,40 58,00 46,50 
Mg mg/l 4,60 10,00 10,00 10,50 8,90 9,40 9,30 9,20 9,90 4,40 
K mg/l 3,00 3,10 3,10 3,50 2,90 2,30 2,60 2,70 2,50 3,10 
 
Tab. 10 Výsledky chemických analýz  - odběr 10.7. 2009 
 
Ukazatel Jedn. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
vodivost 25 
 

mS/m 38,3 39,5 45,9 45,5 44,6 45,3 44,8 44,7 45,3  
pH  8,0 7,9 7,6 7,6 7,5 7,5 7,5 7,5 7,3  

CHSK Mn mg/l 4,10 4,30 6,20 6,50 7,10 8,0 6,90 7,20 15,00  
NO2 mg/l 0,092 0,099 0,076 0,066 0,020 0,016 0,016 0,013 0,007  
NH4 mg/l 0,05 0,11 0,16 0,28 0,34 0,57 0,58 0,40 0,56  
NO3 mg/l 11,9 9,3 1,1 1,21 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5  
PO4 mg/l 0,19 0,20 0,29 0,33 0,60 0,56 0,64 0,54 0,44  
Ca mg/l 58,70 58,50 60,60 59,60 58,60 63,10 59,10 60,10 59,20  
Mg mg/l 5,00 5,70 8,90 8,90 8,90 9,30 9,10 9,00 9,40  
K mg/l 4,00 4,00 3,70 3,50 2,90 2,90 2,80 2,80 2,90  
 
Tab. 11 Výsledky chemických analýz  - odběr 7.9. 2009 
 



 30 

 

Tab. 12 Metody analýz 
 

 
Výsledky mikrobiologických analýz vzorků vody v PCHP 

 
Místa odběru: 
1) ústí ramene do Orlice (L-břeh) 
2) odbahněná část-sací bagr (L-břeh) 
3) odbahněná část-suchá cesta 
4) zaústění Stříbrného potoka 
5) pod výpustí ze Stříbrného rybníka 
6) toxická část-pod chatkami 
7) výpusť ze Stříbrného rybníka 

 
Ukazatel Jednotka 1 2 3 4 5 6 7 
koliformní bakterie KTJ/1 ml 60 11 2 0 0 3 3 
mezofilní bakterie KTJ/1 ml 3620 1060 400 230 70 230 120 
psychrofilní bakterie KTJ/1 ml 11900 1980 600 690 180 410 280 

Tab. 13 Výsledky mikrobiologických analýz  - odběr 7.9. 2009 
 
 

Místa odběru: 
1) ústí ramene do Orlice (L-břeh) 
2) odbahněná část-sací bagr (L-břeh) 
3) odbahněná část-suchá cesta 
4) pod zaústění Stříbrného potoka 
5) nad zaústění Stříbrného potoka 
6) toxická část pod chatkami 
7) toxická část - střed 
8) pod výpustí ze Stříbrného rybníka 
9) výpusť ze Stříbrného rybníka 

 
Ukazatel Jednotka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
koliformní bakterie KTJ/1 ml 15 2 2 1 10 0 0 0 8 
mezofilní bakterie KTJ/1 ml 450 700 600 200 900 470 500 300 300 
psychrofilní 
bakterie 

KTJ/1 ml 1300 1800 1500 1650 1700 1900 1500 1600 1300 

 
Tab. 14 Výsledky mikrobiologických analýz  - odběr 17.8. 2009 
 

Ukazatel Metoda         
          

Nejistota 
NH4 stanovení amonných iontů CFA - ČSN ISO 7150-2 (757451), ČSN EN 

ISO 11732 (75745 
15% 

PO4 Stanovení P-PO4 a P celk. CFA - ČSN EN 6878 (757465), ČSN EN ISO 
15681-2 

15% 
NO2 stan. N-NO2, N-NO3, N org., N anorg., N celk. CFA - ČSN ISO 13395, 

ČSN EN ISO 1190 
15% 

NO3 stan. N-NO2, N-NO3, N org., N anorg., N celk. CFA - ČSN ISO 13395, 
ČSN EN ISO 1190 

10% 
CHSK 
Mn 

stanovení CHSK Mn - ČSN EN ISO 8467 (757519) 10% 
pH stanovení pH - ČSN ISO 10523 (757365) 5% 
vodivost 
25 

stanovení elektrické konduktivity - ČSN EN 27888 (757344) 5% 
Mg stanovení kovů ICP/OES - ČSN EN ISO 11885 (757387) 20% 
K stanovení kovů ICP/OES - ČSN EN ISO 11885 (757387) 20% 
Ca stanovení kovů ICP/OES - ČSN EN ISO 11885 (757387) 20% 



 31 

Ukazatel Metoda      
       koli bakt st.koliform. a fekál.koli.bakterií – m.přímého výsevu 

– ČSN 830531-6, TNV 757835, 75783 
mezof. bak. stanovení mezofilních a  psychrofilních bakterií - 

ČSN 757841, ČSN 757842 
psychr.bak stanovení mezofilních a  psychrofilních bakterií - 

ČSN 757841, ČSN 757842 

Tab. 15 Metody analýz 
 

 
Výsledky chemických analýz vzorků sedimentu 

 
Místo odběru: 
1) ústí ramene do Orlice (L-břeh) 
 

ukazatel jednotka hodnota 
pH   6,9 
N – NH4  mg/kg 22,0 
N-NO3 mg/kg <5 
sušina  % 45,43 
As mg/kg 3,0 
Cd mg/kg 0,7 
Cr mg/kg 47,0 
Cu mg/kg 17,0 
Hg mg/kg 0,10 
Ni mg/kg 17,0 
Pb mg/kg 24,0 
Zn mg/kg 86 
P celk. mg/kg 897 

  Tab. 16 Výsledky analýz  vzorku sedimentu  - odběr 10. 7. 2009  
 

 

Tab. 17 Metody analýz 
 

Analýzy sedimentu v PCHP Rameno u Stříbrného rybníka proběhly již v roce 2008. 
V roce 2009 proběhl pouze 1 orientační odběr sedimentu na L-břehu ramene v místě zaústění 
do Orlice. Výsledky jsou srovnatelné s údaji z předchozího roku. 
 

Ukazatel Metoda        
         

Nejistota 
pH (výluh) stanov. pH (vodní výluh) 2% 
amonné ionty stanovení amonných iontů  10% 
dusičnany stanovení dusičnanů (metoda CZE) 3% 
N – NH4 N – NH4 – výpočet z NH4  10% 
N – NO3 výpočet z NO3 % 
P celk. stanov. celkov. fosforu 5% 
sušina stanovení sušiny, ztráta žíháním  
As, Cd, Cr, Cu, 
Ni, Ph,  

stanovení kovů metodou AAS v grafitové kyvetě – sedim. 15% 

Hg stanovení rtuti metodou AS rtuťových par - pevné 15% 
Zn Stanovení kovů metodou AAS v plameni - sediment 15% 
P celk.  stanovení obsahu kovů a fosforu OES – ICP v kyselinovém výluhu  



 32 

Odběry povrchové vody a sedimentu z vybraných tůní se záložní 
populací rdestu v CHKO Kokořínsko a jejich analýzy 

 
V roce 2009 byly provedeny odběry vody  a sedimentu z vybraných tůní se záložní 

populace rdestu dlouolistého v CHKO Kokořínsko ve dnech 9.7. (7 míst odběru vody a 
sedimentu), 8.9. (10 míst odběru vodu). Rozbory chemických vlastností vody a sedimentu 
provedly Vodohospodářské laboratoře Povodí Labe, s. p. v Hradci Králové. 

 
Výsledky chemických a mikrobiologických analýz vzorků vody a sedimentu  

 
Místa odběru vody a sedimentu: 
1) tůně pod Plešivcem (velká u silnice) 
2) tůně pod Plešivcem (malá uprostřed soustavy) 
3) tůně pod Plešivcem (velká tůň, předposlední v soustavě): a) přítok, b) odtok 
4) tůně pod Plešivcem (malá horší) 
5) tůně pod Plešivcem (malá čistá) 
6) tůně v nivě Liběchovky (velká) 
7) tůně v nivě Liběchovky (střední) 
8) tůně nad rybníkem Harasov (blíže k silnici): a) přední L-strana, b) přední P-strana 
9) tůně nad rybníkem Harasov (na okraji lesa, zarostlá) 
 

Ukazatel Jedn. 1 2 3a 6 7 8a 9 
vodivost 25 
 

mS/m 12,5 10,6 12,5 12,8 10,4 6,7 12,9 
pH   7,4 7,5 7,6 8,1 8,4 7,7 7,5 
CHSK Mn mg/l 9,30 5,70 6,30 4,60 6,10 13,00 15,00 
NO2 mg/l 0,010 0,010 0,007 0,013 0,007 0,016 0,013 
NH4 mg/l 0,08 0,17 0,07 0,04 0,05 0,08 0,06 
NO3 mg/l <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 
PO4 mg/l 0,07 0,06 0,08 0,7 0,6 0,8 1,1 
Ca mg/l 50,80 60,40 47,10 43,80 45,90 22,00 61,10 
Mg mg/l 5,8 5,70 4,40 4,5 4,4 1,80 3,80 
K mg/l 3,00 3,10 3,10 3,50 2,90 2,30 2,60 
 
Tab. 18 Výsledky chemických analýz  vody - odběr 9.7. 2009 
 
Ukazatel Jedn. 1 3a 3b 4 5 6 7 8a 8b 9 
vodivost 25 
 

mS/m 36,9 23,6 23,2 33,1 29,3 27,5 21,7 10,0 11,1 12,9 
pH   7,6 7,6 7,7 7,4 7,6 7,7 8,4 8,3 7,9 7,5 
CHSK Mn mg/l 11,0 7,1 7,2 4,8 3,90 4,10 6,40 11,00 10,00 15,00 
NO2 mg/l 0,007 0,00 0,007 0,016 0,00 0,016 0,023 0,007 0,010 0,013 
NH4 mg/l 0,05 0,03 0,02 0,02 0,02 0,03 0,04 0,04 0,04 0,06 
NO3 mg/l <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 
PO4 mg/l 0,03 0,03 <0,03 0,03 0,03 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 1,1 
Ca mg/l 60,10 41,4 40,70 75,50 41,4 49,10 35,00 18,60 19,40 61,10 
Mg mg/l 5,60 3,40 3,50 5,40 3,40 4,00 3,5 1,40 1,70 3,80 
K mg/l 4,10 0,37 0,38 0,63 0,37 0,31 0,5 1,10 1,60 2,60 
 
Tab. 19 Výsledky chemických analýz  vody - odběr 8.9. 2009 

 
 



 33 

Ukazatel Jednotka 1 3a 3b 4 5 6 7 8a 8b 9 
koliformní 
bakterie 

KTJ/1 ml 0 0 2 1 2 1 2 0 1 0 
mezofilní 
bakterie 

KTJ/1 ml 250 600 620 1550 450 290 90 190 280 1520 
psychrofilní 
bakterie 

KTJ/1 ml 3100 1400 2200 2800 1000 1350 350 1700 700 3300 
Tab. 20 Výsledky mikrobiologický analýz vody - odběr 17.8. 2009 
 
 
ukazatel jednotka 1 2 3a 6 7 8a 9 

pH   6,5 6,7 6,3 6,8 6,7 6,5 6,5 
NH4  mg/kg 5,4 0,9 1,1 1,1 1,1 1,0 9,3 
N-NO3 mg/kg <5 <5 <5 <5 <5 <5 9 
sušina  % 56,49 45,30 60,91 57,48 67,32 53,07 56,10 
As mg/kg 2,0 3,0 3,0 2,0 1,0 2,0 2,0 
Cd mg/kg 0,2 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,1 0,1 
Cr mg/kg 26,0 30,0 29,0 30,0 28,0 24,0 23,0 
Cu mg/kg 9,0 12,0 9,0 8,0 8,0 7,0 7,0 
Hg mg/kg 0,10 0,10 <0,10 <0,10 <0,10 0,10 0,10 
Ni mg/kg 16,0 17,0 17,0 16,0 16,0 14,0 13,0 
Pb mg/kg 26,0 21,0 19,0 18,0 17,0 16,0 18,0 
Zn mg/kg 45 41 36 36 35 36 32 
P celk. mg/kg 423 850 503 414 370 362 353 

Tab. 21 Výsledky chemických analýz  sedimentu - odběr 9.7. 2009 
 

Odběry povrchové vody a sedimentu z potenciálních lokalit pro 
výsadby rdestu dlouholistého na Ploužnickém potoce a v nivě Orlice 

 
V roce 2009 byly provedeny odběry povrchové vody a sedimentu v potenciálních 

lokalitách pro výsadby druhu, a to na dvou místech koryta Ploužnického potoka a ve dvou 
ramech řeky Orlice. Dále byly odběry provedeny na 2 ramenech v pravobřežní nivě Orlice, a 
to u Slezského Předměstí (Kašparovo jezero), rameno u Nepasic.   

 
Místa odběru vody a sedimentu: 
1) Ploužnický potok – horní část  
2) Ploužnický potok – u mostu (silnice Mimoň – Kuřivody) 
3) Rameno Orlice u Slezského Předměstí 
4) Rameno Orlice u Nepasic 
 

Ukazatel Jedn. 1 2 3 4 
vodivost 25 
 

mS/m 9,5 10,6 15,0 11,1 
pH   7,7 7,5 7,5 7,9 
CHSK Mn mg/l 6,30 5,90 6,7 7,7 
NO2 mg/l 0,076 0,086 0,180 0,190 
NH4 mg/l 0,16 0,11 0,27 0,08 
NO3 mg/l 2,4 2,7 6,4 9,0 
PO4 mg/l 0,18 0,22 0,37 0,12 
Ca mg/l 463,5 47,5 44,50 45,30 
Mg mg/l 2,20 2,40 3,70 3,60 
K mg/l 1,60 1,90 3,00 3,80 
Tab. 22 Výsl. chemic. analýz  vody – Mimoňsko (odběr 9.7.), niva Orlice (odběr 10.7. 2009) 



 34 

Ukazatel Jedn. 1 2 3 4 
vodivost 25 
 

mS/m 26,8 26,4 36,7 35,6 
pH   7,6 7,6 7,9 7,9 
CHSK Mn mg/l 3,50 6,10 3,40 3,10 
NO2 mg/l 0,072 0,082 0,095 0,140 
NH4 mg/l 0,10 0,07 0,04 0,08 
NO3 mg/l 3,2 3,5 12,4 10,9 
PO4 mg/l 0,09 0,09 0,20 0,14 
Ca mg/l 48,41 47,50 57,40 57,20 
Mg mg/l 2,20 2,30 4,20 4,10 
K mg/l 1,70 2,00 4,10 3,60 
 
Tab. 23 Výsledky chemických analýz vody – Mimoňsko (odběr 8.9. 2009),  
niva Orlice (odběr 7.9. 2009) 
 
Ukazatel Jednotka 1 2 3 4 
koliformní bakterie KTJ/1 ml   35 14 
mezofilní bakterie KTJ/1 ml   1500 1300 
psychrofilní bakterie KTJ/1 ml   6000 1500 
 
Tab. 24 Výsledky mikrobiologických analýz  vody – Mimoňsko (nebyl proveden odběr),  
niva Orlice (odběr 7.9. 2009) 
 
Ukazatel Jednotka 1 2 3 4 
koliformní bakterie KTJ/1 ml 7 10 21 9 
mezofilní bakterie KTJ/1 ml 510 5600 860 500 
psychrofilní bakterie KTJ/1 ml 1900 11100 1900 1800 
 
Tab. 25 Výsledky mikrobiologických analýz  vody – Mimoňsko (odběr 17.8. 2009),  
niva Orlice (odběr 17.8. 2009) 
 
 

ukazatel jednotka 1 2 3 4 
pH   6,5 6,7 6,8 6,6 
NH4  mg/kg 6,1 16 1,3 48,0 
N-NO3 mg/kg 11 10 43 <5 
sušina  % 61,07 45,30 53,68 39,79 
As mg/kg 2,0 3,0 1,0 2,0 
Cd mg/kg 0,2 0,4 0,4 1,2 
Cr mg/kg 5,0 12,0 25,0 39,0 
Cu mg/kg 2,0 5,0 9,0 23,0 
Hg mg/kg <0,10 0,10 <0,10 0,20 
Ni mg/kg 4,0 10,0 11,0 21,0 
Pb mg/kg 12,0 15,0 12,0 27,0 
Zn mg/kg 30 60 63 120 
P celk. mg/kg 715 1730 515 945 

 
Tab. 26 Výsledky chemických analýz sedimentu – Mimoňsko (odběr 9.7. 2009),  
niva Orlice (odběr 10.7. 2009) 

 



 35 

Interpretace výsledků (na základě konzultací s RNDr. Lubomírem Adamcem CSc.): 
 

Vodivost vody v PCHP a v potenciálních lokalitách odpovídá nížinnému toku v oblasti 
s tvrdou vodou. Rozdíly zjištěné mezi červencovým, srpnovým nebo zářijovým měřením byly 
způsobeny rozdílným množstvím srážek. Vzorky z července byly v letošním roce značně 
zředěné po vydatných srážkách. 

Hodnoty pH indikují přirozené tvrdé vody (neznečištěné vody mají pH v rozmezí 7,5-
8,3). Nižší hodnoty pH indikují přítomnost respiračních procesů ve vodě a v půdě. Důsledkem 
je relativně vyšší koncentrace CO2, což je výhodné pro všechny rostliny včetně rdestu 
dlouholistého. 

Mírně zvýšené hodnoty Mn-oxidovatelnosti jsou charakteristické pro beta–saprobní 
vody. Hodnoty Mn-oxidovatelnosti jsou v červenci vyšší než v září. 

Obsah živin ve vodě v PCHP odpovídá slabě eutrofní vodě, což je pro rdest 
dlouholistý příznivé. 

Koncentrace vápenatých kationtů Ca 2+ jsou vysoké, narozdíl od nízkých koncentrací 
kationtů hořčíku Mg 2+ a draslíku K+. Tento jev je normální v nížinných tvrdých vodách a pro 
rdest se jeví jako optimální. 

Výsledky analýz vody z CHKO Kokořínsko a z Mimoňska ukazují na nižší obsah 
živin než je v PCHP Rameno u Stříbrného potoka. Taktéž parametry vody ve vytipovaných 
potenciálních lokalitách v nivě Orlice odpovídají hodnotám, které se jeví v ostatních 
sledovaných lokalitách jako vhodné. 

 
Další aktivity realizované v rámci projektu Norských fondů „Záchrana 

rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) v ČR“  
 

Analýza genetické variability populací rdestu dlouholistého   
 

Celkem bylo odebráno 78 vzorků živých listů (24 – PCHP Rameno u Stříbrného rybníka, 
7 – sbírka vodních rostlin BÚ AV ČR Třeboň, 14 – tůně v nivě Liběchovky, CHKO 
Kokořínsko, 7 – tůně nad rybníkem Harasov, CHKO Kokořínsko, 25 – tůně pod Plešivcem, 
CHKO Kokořínsko, 1 – Labe pod 72. kilometrem, výsadby J. Rydlo). Odebrané vzorky listů 
byly předány do Laboratoře proteinových a molekulárních markerů Katedry botaniky PřF UP 
v Olomouci ke genetickým analýzám. 

Extrakce DNA byla provedena u všech 78 vzorků RD-01 – RD-78 podle standardního 
protokolu CTAB metodiky pro extrakci DNA používaného v Laboratoři proteinových a 
molekulárních markerů Katedry botaniky PřF UP v Olomouci. Koncentrace DNA byla 
změřena na UV-spektrofotometru Nanodrop 2000. Po naředění DNA na koncentraci 50 ng·µl-
1 byly vzorky uloženy v hlubokomrazícím boxu. Vlastní analýzy proběhnou v roce 2010. 

 
Záchranná kultura T řeboň  
 

Rdest dlouholistý byl v roce 2009 pěstován celkem ve čtyřech laminátových nádržích 
vysokých 69 cm, které mají každá plochu asi 1,5 m2. Jedna z těchto nádrží je zakopána v zemi 
kvůli letní i zimní teplotní stabilizaci a slouží už od roku 1997 jako součást sbírky vodních a 
mokřadních rostlin BÚ. Nádrž je kryta dřevěným laťkovým stíněním, které je nasazeno od 
začátku května do půli září a zabraňuje přehřívání vody v nádrži.  

Během růstové sezóny 2009 byly sledovány i faktory chemismu vody v nádržích se 
rdestem. Hodnoty pH ve všech nádržích byly pravidelně vyšší než 8, hlavně vlivem 
přítomných vláknitých řas. Ve sbírkové nádrži, která je poměrně hustě osázena druhy rdestů, 
které výrazně alkalizují vodu využíváním iontů HCO3

- pro fotosyntézu, a obsahuje poměrně 



 36 

hodně vláknitých řas a přisedlých koloniálních sinic, byly hodnoty vždy vyšší než 9,3. 
Ukazuje se však, že tyto vysoké hodnoty pH nemají nějaký negativní vliv na růst rostlin 
rdestu. 

V září bylo sebráno 15 plodenství, z nichž byly získány, očištěny a ve vodě uloženy nažky 
pro testy klíčivosti a pro vytvoření sterilní tkáňové kultury.  

Rostliny rdestu v nádrži se záchrannou kulturou č. 1 ještě mírně rostly i během poměrně 
teplého září 2009, některé rostliny dorostly dokonce k hladině (výška vody asi 35 cm), ale 
žádná z rostlin ani přes robustní vzrůst již nekvetla. Taktéž rostliny dodané z Univerzity 
Hradec Králové (dopěstované rostliny z vyklíčených nažek z testů klíčivosti).  Dne 21. 10. 
2009 byly veškeré nádrže se rdestem zazimovány. Všechny tři nádrže se záchrannými 
kulturami rdestu byly vypuštěny, na dno byly jako spacery položeny křížem dřevěné laťky a 
přikryty silonovou sítí a převrstveny asi 15 cm vrstvou listí. Takto ošetřené nádrže pak byly 
standardně přikryty vlnitými laminátovými deskami a zatíženy cihlami.  

 

 
 
Obr. 14 Záchranná kultura rdestu dlouholistého v BÚ AV ČR Třeboň 
 
Sterilní tkáňová kultura k namnožení rostlin  
 
V posledním týdnu měsíce prosince 2009 provedli Ing. Pásek a RNDr. Adamec, CSc. ve 

specializované laboratoři Bestcarnivorousplants Ostrava sterilizaci 238 semen (z toho 47 
suchých, 191 mokrých) dodaných z BÚ AV ČR v Třeboni. Sterilizace byla provedena v 6 
kombinacích s 50% a 100% Savem  s rozdílnou dobou působení přípravku (4 nebo 8 nebo 16 
hodin). Z důvodu zpomalení zaplísnění jsou semena přechodně udržována při nižší teplotě 
(cca 17-18°C). Semena mají světelný režim 14hodin světlo/10 hodin tma. 

Následně budou sterilní vyklíčená semena přesázena do koncentrovanějšího media asi ½  
Gamborg B5 do půllitrových nádobek, kde mohou vyrůst do větší velikosti. Vzrostlé rostlinky 
bude možné kvantitativně množit a připravit je k přesázení do záchranné kultury v Třeboni. 
Do budoucna je nutné vyřešit otázku uložení sterilní tkáňové kultury rdestu dlouholistého 
v následujících letech. Tato aktivita vyžaduje specifické laboratorní podmínky, které jsou 
finančně náročné.  

 



 37 

Hydrobiologické a zoologické průzkumy 
Hydrobiologické a zoologické průzkumy byly zaměřeny zejména na PCHP Rameno u 

Stříbrného rybníka, kde je nezbytné posouzení biologických složek lokality před zahájením 
plánovaného odbahnění ramene. Zjištění přítomnosti vzácného taxonu může být limitující pro 
výběr vhodné technologie odbahnění, pro stanovení rozsahu prací apod.  

 
Závěry  

 
Terénním šetřením v roce 2009 bylo zjištěno, že se počet prýtů rdestu dlouholistého 

(Potamogeton praelongus) v lokalitě PCHP Rameno u Stříbrného rybníka oproti předchozím 
rokům (2005 - 2008) zvýšil. V roce 2009 bylo zaznamenáno 43 trsů a v nich 488 lodyh, 
z toho 18 kvetoucích. Výraznému vzrůstu velikosti populace pravděpodobně značně prospěly 
výsadby, které proběhly u obou břehů ramene při zaústění do Orlice v roce 2008 (zdroj BÚ 
AV ČR Třeboň). I v roce 2009 byl potvrzen výskyt jednoho trsu cca 15 m od zaústění ramene 
do Orlice a byl nalezen další trs vzdálený cca 30 m od zaústění ramene do Orlice. V těchto 
místech se Potamogeton praelongus vyskytoval ještě v roce 1997.  

V roce 2009 byla ve dnech 8.-9.7., 17.8., 8.9. ověřena populace rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus) ve čtyřech lokalitách v CHKO Kokořínsko. Jako vhodné 
potenciální lokality se záložní populací rdestu dlouholistého byly vyhodnoceny některé 
(zejména velké) tůně pod Plešivcem, 1 tůň nad rybníkem Harasov, 2 tůně v nivě Liběchovky.  

Zároveň byly ověřovány výsadby z roku 2008. Úspěšné byly výsadby v PCHP Rameno u 
Stříbrného rybníka, populace se rozrůstá i do vzdálenějších míst od zaústění ramene do 
Orlice. Další výsadby byly úspěšné v tzv. Kašparově rameni (Rameno v pravobřežní nivě 
Orlice u Slezského Předměstí). Neúspěšné byly výsadby v pravobřežní nivě Orlice u Nepasic 
na Královéhradecku a v Ploužnickém potoce v blízkosti obce Ploužnice (blízko mostu na 
kominikaci Mimoň – Kuřivody) na Mimoňsku. 

V roce 2009 byly vytipovány 3 nové potenciální lokality pro výsadby, a to rameno u 
loděnice v Malšovicích na okraji Hradce Králové, rozšířená část toku Orlice cca 100 m pod 
mostem u Slezského Předměstí a část toku Ploučnice ve vojenském prostoru Ralsko.    

Test klíčivosti proběhl v roce 2009 na Univerzitě Hradec Králové v pěti variantách. 
Celková klíčivost v roce 2009 byla 11,39 %. Nejvyšší klíčivost nastala u varianty vyschnutí + 
100% Savo (2 hodiny), tj. 15,19 %, pak následovala klíčivost nažek ošetřených 50% Savem 
po dobu 2 hodin, tj. 12 %. Nejnižší klíčivost nastala u varianty vyschnutí bez aplikace 
přípravku Savo, tj. 8.33 %. 

Ve všech lokalitách s výskytem rdestu dlouholistého proběhly v průběhu vegetační sezóny 
odběry vzorků vody a sedimentu na chemické a mikrobiologické analýzy. Analýzy zajistily 
vodohospodářské laboratoře Povodí Labe, s. p. Hradec Králové. V nově 
vytipovaných potenciálních lokalitách byla provedena terénní měření základních parametrů, 
zejména pH, vodivosti, celkový stav lokality pomocí přenosných přístrojů.  

Většina aktivit záchranného programu pro rdest dlouholistý byla v roce 2009 realizována 
z dotačních prostředků Norských fondů v rámci projektu Univerzity Hradec Králové 
„Záchrana rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) v ČR“. Kromě výše popsaných 
aktivit proběhly další činnosti zajišťované externími spolupracovníky a institucemi (genetické 
analýzy – Univerzita Palackého Olomouc, záchranná kultura – BÚ AV ČR Třeboň, 
hydrobiologické, zoologické průzkumy – specialisté, příprava sterilní tkáňové kultury – 
Bestcarnivorous K. Pásek Ostrava).  
  
 
 
 



 38 

Plán na rok 2010 
 

1) monitoring stavu populace rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) 
v lokalitě PCHP Rameno u Stříbrného rybníka 

2) Monitoring stavu záložní populace rdestu dlouholistého (Potamogeton 
praelongus) v CHKO Kokořínsko 

3) vytipování nových potenciálních lokalit pro výsadby rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus) z kultury v BÚ AV ČR v Třeboni – niva Orlice 

4) výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) z kultury v BÚ AV ČR 
v Třeboni do vybraných potenciálních lokalit v nivě Orlice (v případě dostatku 
vypěstovaných rostlin v kultuře) 

5) výsadba rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) ze záložní populace 
v tůních v CHKO Kokořínsko do vybraných potenciálních lokalit na Ploužnickém 
potoce na Českolipsku  

6) vytipování nových potenciálních lokalit pro výsadby rdestu dlouholistého 
(Potamogeton praelongus) ze záložní populace v tůních v CHKO Kokořínsko – 
Českolipsko 

7) test klíčivosti rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) v laboratorních 
podmínkách (ve spolupráci s katedrou biologie Pedagogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové) a dopěstování vyklíčených rostlin v klimaboxu. 

8) pravidelné odběry vody z PCHP Rameno u Stříbrného rybníka a jejich 
mikrobiologické a chemické analýzy (Vodohospodářské laboratoře Povodí Labe, 
s. p.) 

9) odběry povrchové vody a sedimentu z vybraných tůní se záložní populací rdestu v 
CHKO Kokořínsko a jejich analýzy 

10) odběry povrchové vody a sedimentu z potenciálních lokalit pro výsadby rdestu 
dlouholistého na Ploužnickém potoce, v nivě Ploučnice a v nivě Orlice 

11) genetické analýzy rdestu dlouholistého 
12) hydrobiologické a zoologické průzkumy lokalit s výskytem rdestu dlouholistého a 

v potenciálních lokalitách pro výsadby 
13) vytvoření sterilní tkáňové kultury (přechování 10-20 klonů pro pěstování rostlin 

k výsadbám v následujících letech) 
14) namnožení dostatečného množství lodyh v BÚ AV ČR Třeboň pro následné 

výsadby 
15) průběžné konzultace aktivit souvisejících s odbahněním ramene (PCHP Rameno u 

Stříbrného rybníka) a s budováním sedimentační nádrže na zachycení splavenin ze 
Stříbrného potoka 

16)  zpracování zprávy za rok 2010 
 


